Hier tritt nun eine höchst interessante Erscheinung auf. Wie Thomas den hl. Augustinus nach Aristoteles hin „exponiert“, so erklärt Roger Aristoteles und die Philosophen nach Augustinus hin. Freilich kennt Marston auch hier Grenzen der Erklärung. In solchen Fällen ist Augustin maßgebend: „Et melius credo dixisse Augustinum, cum attribuit oculis luminosum igneum quam Philosophum, qui dicit ‚De sensu et sensato‘ quod in eis dominatur humidum aquosum.“³ Ist aber eine Konkordanz irgendwie möglich, dann sind die „sapientes mundi“ die Leidtragenden. Roger stellt gewissermaßen als Prinzip auf: „Non ergo ut bestie propter consuetudinem adhereamus opinioni, sed rationabiliter ponderantes sententias, teneamus quod magis est sanctis consonum et a mundanarum sapientia non discordat, si tamen ‚exponatur‘, ut pretactum est.“⁴

Die Anwendung entspricht dem Prinzip. Der „intellectus agens“ der Philosophen ist ihm die „lux increata“ Augustins. In dem schon oben (S. 550) angeführten Text fährt er fort:

¹ De an. q. 3 ad 30. Laur. f. 170^{ra}.

² Q. 2 q. 16 c. Laur. f. 143^{ra}. Ob hier unmittelbar Aegidius Romanus gemeint ist, konnte ich bisher noch nicht feststellen.

³ De an. q. 8 c. Laur. f. 192^{ra}.

⁴ De an. q. 8 c. Laur. f. 192^{vb}.

„Et hanc lucem credo quod Philosophus vocavit intellectum agentem.“¹ Noch bezeichnender ist folgende Stelle: „Cum igitur hec sententia sit doctrina sancti Augustini et veritati catholice multum consona et textus Philosophi hoc evidenter pretendat atque eius expositores maximi ipsum sub hac forma declaraverunt et hec verba ‚possibilis intellectus et agens‘ sint a Philosopho, non a sanctis accepta, longe melius est intellectum agentem distinguere, qua distinctione omnes contrarietates seu philosophorum seu magistrorum solvuntur, quam impudenter definire quod Philosophus omni sensu negaverit intellectum agentem esse substantiam separatam ab anima per essentiam.“² Die Erörterung über die „rationes aeternae“ schließt er mit den Worten: „Sic igitur vera et sancta est doctrina Augustini docentis omnia intelligi in luce eterna, cui, ut ostensum est, consonat sapientia mundanorum. Verum est etiam verbum Philosophi ponentis species abstrahi a fantasmatis; verbum etiam Avicenne, si bene intelligatur, veritatem habere potest dicentis quod forme intelligibiles manant super intellectum nostrum per modum impressionis, sicut dictum est.“³ Auch hier also ein Streben nach Konkordierung, wobei aber Augustinus die führende Rolle bewahrt.

Am stärksten wird die Übereinstimmung zwischen Augustin und Aristoteles und zugleich der Vorrang Augustins in einer Frage über die Natur des Sehkraftes hervorgehoben: „Hec dixerim contra calumniatores sanctorum nostrorum asserentes eos physica ignorasse. Cuius rei si quis scire voluerit veritatem, legat libros Augustini studiose; inveniet ibi omnem humanam sapientiam sub verbis theologicis occultatam. Et secure dico plus veritatis inveniet et profunditatis quam in libris omnium gentilium ethnicorum. Et quamvis Platonicus fuerit, nunquam tamen invenies dogma peripatheticorum sibi contrarium.“⁴